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Europaudvalget 
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Christiansborg 
1240 København K 

Europaudvalget har den 3. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 88 (Alm. del) 

efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 88: 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvad han forventer vil være konsekvenserne for 

praksis i Danmark for så vidt angår den afledte opholdsret for familiemedlemmer i 

opstigende linje, der forsørges af en unionsborger, hvis EU-Domstolen vælger at 

følge generaladvokatens udtalelse af 16. februar 2023 i sag C-488/21 om fortolk-

ningen af EU’s opholdsretsdirektiv 2004/38/EF? 

 

Svar: 

Sagen, som spørgeren henviser til, er en irsk præjudiciel sag, hvori den danske re-

gering har afgivet skriftligt og mundtligt indlæg.  

 

Sagen vedrører fortolkningen af artikel 2, nr. 2, litra d, i opholdsdirektivet (direktiv 

2004/38/EF), hvorefter retten til ophold som familiemedlem til en unionsborger 

også omfatter forældre, som ”forsørges af unionsborgeren”. I sagen anmodes EU-

Domstolen bl.a. om at svare på, om forsørgelseskravet skal forstås som en løbende 

betingelse med den konsekvens, at forælderens opholdsret kan bringes til ophør, 

hvis forsørgelseskravet ikke længere er opfyldt.  

 

Generaladvokaten deler den danske regerings opfattelse af, at forsørgelseskravet 

er en løbende betingelse, som skal være opfyldt under hele opholdet og ikke kun 

på ansøgningstidspunktet. Generaladvokaten anlægger imidlertid en udvidende 

fortolkning af begrebet ”forsørgelse” og lægger op til, at begrebet ikke alene om-

fatter økonomisk forsørgelse, men også følelsesmæssig eller fysisk bistand fra uni-

onsborgeren. Modtagelse af sociale ydelser indebærer derfor ikke nødvendigvis, at 

familiemedlemmet ikke længere kan anses for at være forsørget af unionsborgeren.  

 

En dom i overensstemmelse med generaladvokatens forslag til afgørelse vil kunne 

få betydning for de danske myndigheders adgang til at bringe en opholdsret til op-

hør med henvisning til manglende forsørgelse fra unionsborgeren i situationer, 

hvor forælderen måtte være berettiget til at modtage sociale ydelser. 
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EU-Domstolen er ikke bundet af generaladvokatens forslag til afgørelse, og det vil 

derfor først være muligt at sige noget endeligt om eventuelle konsekvenser for 

dansk ret, når EU-Domstolen har afsagt dom i sagen. 

 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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